
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DETERMINAZIONE N. 200 DEL 17/09/2013

Settore: Lavori Pubblici, Servizi Tecnici, Protezione Civile
Responsabile del procedimento: FELICE PIETRO PASQUALE
Responsabile del provvedimento: FELICE PIETRO PASQUALE

OGGETTO

Conferimento di incarico professionale per attività di verifica dell’idoneità della posa in opera delle
ringhiere metalliche presso alcune scuole comunali. CIG N°53232558FC

ALLEGATI N. 2
1 SCHEMA DI CONVENZIONE DI INCARICO
2 PREVENTIVO DI SPESA

Trasmissione al ragioniere del: 03/10/2013
Pubblicazione all'albo pretorio: dal 04/10/2013 al 21/10/2013

DESTINATARI

RAGIONERIA
SEGRETERIA GENERALE
CONTRATTI
MESSI
TECNICO

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Soggetto: POLLI ANTONIO

Periodo: dal 23/09/2013 al 07/10/2013

Oggetto: attività di verifica dell’idoneità della posa in opera delle ringhiere metalliche
presso alcune scuole comunali

Compenso (euro) : 2.000,00



W:\Gio\INCARICHI\ANNO 2013\VERIFICA IDONEITA' RINGHIERE\Det.affidamento incarico.doc 

 
OGGETTO: Conferimento di incarico professionale per attività di verifica dell’idoneità della 
posa in opera delle ringhiere metalliche presso alcune scuole comunali. CIG N°53232558FC 

 
IL DIRIGENTE DEL V SETTORE 

 
Premesso che: 

- in base al Protocollo di Intesa tra Governo e autonomie locali i tecnici del Provveditorato 
Interregionale alle Opere Pubbliche per la Toscana e l’Umbria e del Comune di Campi 
Bisenzio, con la collaborazione dei responsabili dei vari plessi scolastici, hanno effettuato 
visite di controllo per accertare le condizioni di sicurezza degli elementi non strutturali negli 
edifici scolastici del Comune di Campi Bisenzio;  

- in esito a tali sopralluoghi sono emerse varie criticità, tra le quali, le ringhiere parapetto di 
alcune scale; 

- per ovviare a tali criticità sono stati affidati in appalto i  lavori di “Adeguamento di alcuni 
edifici scolastici – 1° lotto” all’Impresa Cons.Edil S.r.l., nell’ambito dei quali sono state 
realizzate nuove ringhiere metalliche, in sostituzione di quelle esistenti, presso le scuole 
Marco Polo, Fra’ Ristoro, Verga, Aurora Gelli e Lorenzo Il Magnifico; 

 
Considerato che: 

- si rende necessario effettuare la verifica di idoneità della posa in opera delle ringhiere 
metalliche presso le scuole sopraindicate; 

- i tecnici in servizio presso il Comune non si trovano nelle condizioni di poter svolgere tali 
prestazioni, stante il ridottissimo numero e le numerose attività assegnate oltre ai compiti di 
carattere istituzionale, per cui si rende necessario avvalersi di un Professionista esterno; 

 
Ritenuto di affidare tale incarico all’Ing. Antonio Polli di Sesto Fiorentino, in quanto lo Stesso è in 
possesso dei requisiti professionali necessari e si è reso disponibile in tal senso, sottoscrivendo, per 
preventiva accettazione, la bozza di convenzione allo scopo predisposta, recante tutte le condizioni che 
regoleranno l’incarico in parola, dalla quale risulta un corrispettivo di € 2.000,00, che si ritiene 
vantaggioso per l’Amministrazione Comunale, 
 
Considerato che l’importo non supera i quarantamila euro e che, pertanto, ai sensi dell’art. 125, 
comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 13 del “Regolamento dei lavori, servizi e forniture in 
economia” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17.5.2007 e s.m.i., è 
consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
 
Dato atto che per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi occorre procedere al finanziamento della 
somma di € 2.516.80 (di cui € 2.000,00 per onorari, € 80,00 per contributi INARCASSA 4%, ed € 
436,80 per IVA 21%); 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visto il “Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia” approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 45 del 17.05.2007 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 30.05.2013, con il quale il sottoscritto è stato confermato 
Dirigente del V Settore; 
 
Visto che  ai sensi del D.L. 35/2013 convertito con la L. n. 64/2103 è stato differito al 30/09/2013 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2013; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., è automaticamente 
autorizzato l’esercizio provvisorio per l’anno 2013; 



W:\Gio\INCARICHI\ANNO 2013\VERIFICA IDONEITA' RINGHIERE\Det.affidamento incarico.doc 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare all’Ing. Antonio Polli di Sesto Fiorentino l’incarico professionale per le attività di 
verifica dell’idoneità della posa in opera delle ringhiere metalliche presso alcune scuole 
comunali, alle condizioni riportate nella bozza di convenzione sottoscritta per preventiva 
accettazione, allegata al presente atto; 

 
2. Di stabilire che al finanziamento della somma complessivamente occorrente di € 2.516,80 si 

può procedere mediante imputazione al Cap. 77 del Bilancio 2013, ove esiste la necessaria 
disponibilità, dando atto che tale spesa non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 163, 1° 
comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
3. di procedere alla stipula del contratto, mediante scrittura privata, le cui spese faranno 

interamente carico al Professionista; 
 

4. di stabilire che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del presente 
procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore. 

 
 

Il Dirigente del V Settore 
(Arch. Pietro Pasquale Felice) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 


